
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019013000090

90

Nº 21, quarta-feira, 30 de janeiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 332, DE 28 DE JANEIRO DE 2019

O Vice-Reitor da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Exonerar a servidora MARTA GONÇALVES ARÃO, Matrícula SIAPE nº 1896959,
da função de Coordenadora de Gestão de Vagas e Concursos da Pró-Reitoria de Gestão
com Pessoas (FG-02).

NELSON SASS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIA Nº 191, DE 25 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o decreto presidencial de 15
de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Dispensar da função gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE DESENVOLVIMENTO E
GESTÃO, FG-04, DO(A) DIVISÃO DE OBRAS E PROJETOS DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA desta Universidade, o(a) servidor(a) AMANDA LETICIA BATISTA DA SILVA,
matrícula SIAPE nº 2362145 ocupante do cargo de Engenheiro-Área, a partir de 25 de
janeiro de 2019.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIA Nº 73, DE 24 DE JANEIRO DE 2019

O VICE-REITOR PRO TEMPORE da UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO, nomeado pela Reitora Pro Tempore, através da Portaria nº 755 de 28 de agosto
de 2018, publicado no DOU do dia 29 subsequente, no uso de suas atribuições regimentais
e considerando o processo nº 23085.000463/2019-01, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária à servidora ANA CRISTINA SILVEIRA
LARANJO, SIAPE 1202712, ocupante do cargo de Psicólogo-Área, Classe/Padrão E-414, carga
horária de 40 horas semanais, código de vaga nº 680383, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, com proventos integrais e com fulcro no artigo 6º da Emenda Constitucional
nº 41/2003.

Art. 2º Em consequência, declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial

da União.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 325, DE 28 DE JANEIRO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em exercício da Universidade Federal de
Uberlândia, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria R/UFU/Nº 3113, de
11 de dezembro de 2018, e resolve:

Art. 1º Alterar a partir de 16 de janeiro de 2.019, a Portaria nº 264, de 24 de
janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 25 de janeiro de 2019, seção 2,
página 64, referente à aposentadoria por invalidez proporcional 29/30 avos de Nilda
Antônia dos Reis Silva, matricula SIAPE nº 0410057, para conceder a vantagem do artigo
190, da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1.990. (processo nº 23117.002327/2007-99)

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos à
16/01/2019, revogadas as disposições em contrário.

ALEXANDRINA ALZAMORA

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI

PORTARIAS DE 29 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 281 - Dispensar JULIA OLIVEIRA MENDES - Professor Auxiliar, da Função Comissionada
de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador(A) do Curso de Medicina do Campus
do Mucuri do(a) Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM , a partir de 30
de janeiro de 2019.

Nº 283 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da lei
n.º 8112/90, GIOVANA AMARAL CORDEIRO, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e
Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de
Auxiliar,Nível 1 em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, Área de Medicina em vaga
decorrente de redistribuicao,publicada no D.O.U. de 09/05/2018,código 0932041,com
exercício no Campus Diamantina.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados da publicação
desta Portaria.

Nº 284 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da lei
n.º 8112/90, OTÁVIO PRIMO DE ALVARENGA, habilitado(a) em Concurso Público de Provas
e Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de
Auxiliar,Nível 1 em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, Área de Saúde Coletiva -
Medicina da Família e Comunidade em vaga decorrente de redistribuicao,publicada no
D.O.U. de 11/08/2015,código 0931369,com exercício no Campus Diamantina.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados da publicação
desta Portaria.

Nº 285 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da lei
n.º 8112/90, PAULO HENRIQUE GONÇALVES LIMA, habilitado(a) em Concurso Público de
Provas e Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de
Auxiliar,Nível 1 em regime de trabalho de 20 Horas Semanais, Àrea de Cirurgia
Cardiovascular em vaga decorrente de redistribuicao,publicada no D.O.U. de
11/08/2015,código 0931348,com exercício no Campus do Mucuri.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados da publicação
desta Portaria.

Nº 286 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da lei
n.º 8112/90, CAROLINA MICHELIN SANCHES DE OLIVEIRA BORGHI, habilitado(a) em
Concurso Público de Provas e Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe
A - Denominação de Auxiliar,Nível 1 em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, Área de
Saúde Coletiva - Medicina da Família e Comunidade em vaga decorrente de
redistribuicao,publicada no D.O.U. de 11/08/2015,código 0931371,com exercício no
Campus Diamantina.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados da publicação
desta Portaria.

Nº 287 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da lei
n.º 8112/90, DANIEL FRANK CASTRO, habilitado(a) em Concurso Público de Provas, no
cargo de ANALISTA DE TEC DA INFORMAÇÃO , E-I-01 em regime de trabalho de 40 Horas
Semanais, em vaga decorrente de posse em outro cargo inacumulavel,publicada no D.O.U.
de 21/01/2019,código 0810926,com exercício no UFVJM.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados da publicação
desta Portaria.

Nº 288 - Contratar GLACIELE MARIA DE SOUZA, como PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Área de Radiologia Odontológica, Clínicas Integradas e Pré-
Clínicas do(a) Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no período de 30
de janeiro de 2019 a 29 de julho de 2019, com salário correspondente à Classe Auxiliar em
regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA Nº 163, DE 28 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, considerando
o Decreto datado de 08 de setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente; e
considerando o contido no Processo nº 23064.046732/2018-34, resolve:

I - conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a ROQUE
APARECIDO MACEDO, ocupante do cargo efetivo de Assistente de Aluno, Nível de
Classificação "C", Nível de Capacitação "IV", Padrão de Vencimento "16", matrícula SIAPE
nº 0392942, integrante do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em
Educação de que trata a Lei nº 11.091/2005, pertencente ao Quadro Permanente da
UTFPR, lotado no Câmpus Curitiba, tendo em vista o contido no artigo 3° da Emenda
Constitucional nº 47/2005, c/c art. 186, inciso III, alínea "a", da Lei nº 8112/1990,
acrescidos de 12% (doze por cento) de Adicional por Tempo de Serviço, de acordo com o
artigo 244 da mesma Lei, do Incentivo à Qualificação "Especialização", conforme a Lei nº
11.091/2005, na redação dada pela Lei nº 12.772/2012 de Vencimento Básico
Complementar, de acordo com o artigo 15 da Lei n° 11.091/2005;

II - declarar vago o cargo supramencionado.

LUIZ ALBERTO PILATTI

Ministério da Infraestrutura
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 256, DE 29 DE JANEIRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe
confere o art. 87, parágrafo único, da Constituição Federal, c/c o artigo 8º, da Lei nº
12.846, de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março
de 2015, e a Portaria GM nº 309 de 16 de outubro de 2015, alterada pela Portaria GM nº
96, de 30 de março de 2016, resolve:

Art. 1º Designar a servidora MARÍLIA GONCALVES CORDEIRO SILVESTRE,
matrícula SIAPE nº 807371, em substituição ao servidor LEONARDO MARTINS RIBEIRO
CRUZ, matrícula SIAPE nº 1805534, para compor, na qualidade de membro, a Comissão de
Processo Administrativo de Responsabilização, constituída pela Portaria nº 561, de
13/12/2018, publicada no DOU nº 240, de 14/12/2018, referente ao Processo nº
50000.037012/2017-14, ante as razões apresentadas pela Comissão.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TARCÍSIO GOMES DE FREITAS

PORTARIA Nº 257, DE 29 DE JANEIRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Rubem Oliveira de Paula, matrícula SIAPE nº 1688790,
para acompanhar e fiscalizar a execução do Termo de Execução Descentralizada - TED nº
01/2018, de 27 de abril de 2018, celebrado entre a União Federal, por intermédio do Ministério
da Infraestrutura, e a Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC, para a realização de
diagnósticos, estudos e pesquisas visando subsidiar a Secretaria Nacional de Aviação Civil do
Ministério da Infraestrutura na elaboração do Plano Aeroviário Nacional- PAN.

Art. 2º Designar o servidor Leandro Rodrigues e Silva matrícula SIAPE nº
1775433, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, o Termo de Execução
Descentralizada acima descrito nos impedimentos legais e eventuais do titular.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TARCISIO GOMES DE FREITAS

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 75, de 16 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da
União de 17 de janeiro de 2019, Seção 2, página 32, onde se lê: "...RITA DE CASSIA
VANDANEZI MUNK ..." leia-se: "...RITA DE CASSIA VANDANEZI MUNCK..."

Na Portaria nº 230, de 28 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de janeiro de 2019, Seção 2, página 33, onde se lê: "... Advogado Geral da
União..." leia-se: "...Advogado da União..."

Na Portaria n° 250, de 28 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de janeiro de 2019, Seção 2, página 33, onde se lê: "Designar Arthur Alberto
do Carmo Bezerra, CPF n° 044.286.341-10, servidor do quadro de pessoal deste Ministério,
para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão, código FCPE
101.2 ...", leia-se: "Nomear Arthur Alberto do Carmo Bezerra, CPF n° 044.286.341-10, para
exercer o cargo de Chefe de Divisão, código DAS 101.2 ..."

Na Portaria nº 254, de 28 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de janeiro de 2019, Seção 2, página 33, onde se lê: "... do Departamento de
Políticas Regulatórias..." leia-se: "...do Departamento de Outorgas e Patrimônio..."

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n° 116, de 18 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial
da União de 21 de janeiro de 2019, Seção 2, página 33, onde se lê: "Nomear Leonardo
Medeiros Martins Gonçalves, CPF n° 842.069.341-72, servidor do quadro de pessoal do
Ministério da Economia, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de
Chefe de Divisão, código DAS 101.2 ...", leia-se: "Designar Leonardo Medeiros Martins
Gonçalves, CPF n° 842.069.341-72, servidor do quadro de pessoal do Ministério da
Economia, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de
Divisão, código FCPE 101.2 ..."

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-30T06:53:07-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




